

No school for tribal students: NHRC seeks report from govt

<https://timesofindia.indiatimes.com/city/vijayawada/no-school-for-tribal-students-nhrc-seeks-report-from-govt/articleshow/100717205.cms>

Vijayawada: The National Human Rights Commission (NHRC) has directed the state chief secretary to submit a detailed report about the absence of school in a tribal hamlet in Alluri Sitharamaju district.

NHRC asked the chief secretary to provide the details within four weeks. Taking suo motu cognizance of report carried in TOI that despite requests, the authorities have not been able to set up any school in the Jajulabandha tribal hamlet in Alluri Sitharama Raju (ASR) district of Andhra Pradesh, NHRC asked the chief secretary to explain the steps taken/proposed to address the issue.

The report said that the children prefer to work along with their parents as the children could not take a walk through six kilometers of rough terrain in the forest to attend school.

The Commission has observed that the the media report if true, raises a serious concern relating to the right to education of the children. "The Commission would like to know about the steps taken/proposed to be taken to address the issue as well as other parts of the State where similar difficulty is being faced by the people," NHRC said in the notice.

TOI in its report on May 30 said that there are 60 children aged between 1-10 years in the tribal hamlet. An NGO has reportedly spent about 1.2 lakh on the construction of a makeshift school and has also provided books and blackboards. And now, a teacher is the need of the hour in the interest of the children. Interestingly, the children and their parents staged a novel demonstration with folded hands on to impress upon the authorities to at least allocate a government teacher for the time being if not set up a school in their village. TOI had reported the protest of the parents.

National Human Rights Commission notices to AP Govt

<https://www.tollywood.net/national-human-rights-commission-notices-to-ap-govt/>

National Human Rights Commission (NHRC) has issued notices to the AP government. NHRC responded to the lack of schools in tribal villages. Alluri district has sought an explanation from the state government on the absence of a school in Jajulabanda.

It was spread that there is no school for 60 students in the village and the students are unable to go to school by crossing the hills for 6 kilometers. A voluntary service organization responded to the students' search and set up a temporary school.

The case was taken up by the NHRC suo moto. She questioned the government as to why the teacher was not appointed in the school set up by the NGO. It ordered to tell what steps were taken to establish the school.

NHRC issued a notice to the Andhra Pradesh government seeking an explanation as to why despite requests the authorities have not been able to set up any school in the Jajulabandha tribal hamlet in Alluri Sitharama Raju district of AP.

National Human Rights Commission said there are 60 children aged between 1-10 years in the tribal hamlet. An NGO has spent about Rs 1.2 lakhs for construction of the makeshift school and also provided the books and the blackboards.

NHRC serves notice on Andhra Pradesh government over lack of a school in tribal hamlet

<https://www.newindianexpress.com/states/andhra-pradesh/2023/jun/03/nhrc-serves-notice-onandhra-pradesh-government-over-lack-of-a-school-in-tribal-hamlet-2581399.html>

Panel asks Chief Secy to file a detailed report even as tribals allege no schools in hamlets

VISAKHAPATNAM: The National Human Rights Commission (NHRC) on Friday served notice on the Chief Secretary of Andhra Pradesh government over the alleged lack of school in Jajulabanda hamlet in Alluri Sitarama Raju district.

The suo motu cognisance by NHRC comes close in the heels of the media reports that highlighted that authorities failed to set up a school in the tribal hamlet in the district despite several requests being made by the tribal people.

The NHRC observed that the contents of the media report, if true, raises a serious concern in relation to the right to education of the children. Accordingly, it has issued notice to the Chief Secretary seeking a detailed report within four weeks.

The Commission also ordered to submit, in detail, the steps either taken or proposed to address the issue in Jajulabanda as well as other parts of the State, where similar difficulty is being faced by the people.

It may be noted that 30 PTG tribals of Jajulubanda and Pitrigadda hilltop villages in Koyyur mandal staged a protest in May, demanding the district collector and the SC, ST Commission Chairman to appoint a teacher for them in their village, as their children cannot go to the school in Kubarla, which is about 6 km away from the village.

The tribals, with the help of US-based organisation Matribhumi Seva, built a shed for their children to study. They urged the government to start the school by providing basic infrastructure and also appointing a teacher to end the woes of their children.

“We have to drop our children daily to school, for which we have to give up our agricultural and labour works. It is not possible for us to do the same everyday as we have to go to work also. The government should do something to end our woes,” decried the villagers.

Struggle for education

It may be noted that 30 PTG tribals of Jajulubanda and Pitrigadda hilltop villages in Koyyur mandal staged a protest in May, demanding the district collector and the SC, ST Commission Chairman to appoint a teacher for them in their village, to cut short their trek to school, situated 6 km away

NHRC notice to Andhra govt over 'lack of school' in tribal village

<https://newsmeter.in/regional/andhra-pradesh/nhrc-notice-andhra-govt-over-lack-of-school-in-tribal-village-713146>

According to the reports, there are 60 children aged between 1-10 years in Jajulabandha tribal hamlet in Alluri Sitharama Raju district, who requested the authorities to set up a school in their village or at least allocate a government teacher for the time being

asr: The NHRC on Friday issued a notice to the chief secretary, government Andhra Pradesh government over reports that despite requests, authorities have not been able to set up any school in Jajulabandha tribal hamlet in Alluri Sitharama Raju (ASR) district. According to a statement by the National Human Rights Commission (NHRC), reportedly, as children could not take a walk through six kilometers of rough terrain in the forest to attend school, they prefer to work along with their parents. The NHRC has taken suo motu cognisance of a media report, the statement said.

The commission has observed that the content of the media report, if true, raises a serious concern relating to the right to education of the children. Accordingly, it has issued a notice to the chief secretary, government of Andhra Pradesh, seeking a detailed report within four weeks. The commission said it would like to know about the steps taken/proposed to be taken to address the issue raised in the news report as well as other parts of the State where similar difficulty is being faced by the people.

According to the reports, there are 60 children aged between 1-10 years in Jajulabandha tribal hamlet in Alluri Sitharama Raju district, who requested the authorities to set up a school in their village or at least allocate a government teacher for the time being. The school-aged children and their parents staged a novel demonstration on May 31. Locals create a small school: The locals joined hands together and constructed a small makeshift school with asbestos roofing sheets. For this, an NGO has reportedly spent about 1.2 lakh on the construction of a makeshift school and has also provided books and blackboards. However the students need a teacher.

In the video, it shows how children holding books request government authorities to at least allocate a government teacher for the time being if not set up a school in their village.

Similar incidents in Alluri tribal hamlets: There were similar incidents of many tribal hamlets lacking a school or a teacher for the students to study. In January 2023, students of Neredu Bandha village in Alluri district take a horse ride to reach their school, lack of road connectivity. The school is located 5 kms away. This tribal village lacks a proper road, school, or healthcare facility. The village with 12 families has 28 children, of which 15 are going to Z Jogampeta Elementary school. The tribals also restored the pathway so that two-wheelers and their horses could move.

बढ़ी की न्यूट्रास्यूटिकल कंपनियों पर एनएचआरसी ने लिया संज्ञान

<https://udaipurkiran.in/hindi/nhrc-took-cognizance-on-nutraceutical-companies-of-baddi/>

सोलन, 03 जून (हि. स.). भारतीय राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने हिमाचल प्रदेश (Himachal Pradesh)के सोलन जिले में सभी नियमों व कानून को ताक पर रखकर दवा निर्माण लाइसेंस लिए बगैर ही विटामिन, सिरप और दवाओं का उत्पादन करने में लगी थी . ऐसी न्यूट्रास्यूटिकल कंपनियों की खबर प्रकाशित होने पर स्वयं संज्ञान लिया है.

हिमाचल प्रदेश (Himachal Pradesh)जिला सोलन के बढ़ी औद्योगिक क्षेत्र में लगभग सौ से अधिक न्यूट्रास्यूटिकल कंपनियां सक्रिय हैं . जिनकी अनुमति केवल खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के तहत खाद्य उत्पादों के निर्माण की है. इसलिए, ये कंपनियां भारतीय औषधि नियंत्रक महानिदेशालय और राज्य खाद्य सुरक्षा विभाग के प्रभार के बाहर होती हैं. यह कंपनियां सरकारी विभागों के बीच की समन्वय की कमी का फायदा उठा कर गोरख धंधा करने में जुटी थी .

आयोग का कहना है कि यदि इन मीडिया (Media) रिपोर्ट्स में सत्याप्ति होती है, तो यह लोगों के जीवन के लिए खतरा हो सकता है, क्योंकि सरकारी विभागों के बीच समन्वय की कमी और उदासीनता की प्रतीति दिखाई देती है. इसके आधार पर, आयोग ने स्वयंसंगठन रूप में कार्रवाई करते हुए स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के सचिव, खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण के अध्यक्ष, और भारतीय औषधि नियंत्रक महानिदेशालय के चेयरमैन को नोटिस जारी किया है. इसमें चार हफ्तों के अंदर एक विस्तृत रिपोर्ट मांगी गई है.

रिपोर्ट में मौजूद जानकारी के अनुसार, 30 मई, 2023 को प्रकाशित की गई, पांच कंपनियों को सील किया गया है, जिनमें से तीन कंपनियों के पास खाद्य वस्तु उत्पादों का लाइसेंस था और कानून के अनुसार उन्हें एलोपैथिक दवाओं का निर्माण नहीं करना चाहिए था.

इस विषय पर जब ड्रग कंट्रोलर नवनीत मरवाहा से बात हुई तो उन्होंने बताया कि दो इकाइयों में जाली दवाओं का निर्माण हो रहा था, उनके पास केवल फूड लाइसेंस है . इस मुद्दे को दवा कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडिया के साथ उठाया गया है और अनुरोध किया गया है कि एफएसएसएआई के साथ और उनकी अधिकारिकता के बारे में अधिक उचित कार्यवाही की जाए क्योंकि ऐसी इकाइयां अब केंद्रीय लाइसेंस के अधीन होती हैं और राज्य दवा नियंत्रक अधिकारियों का उन पर कोई अधिकार नहीं होता है.

गौरतलब है कि ड्रग्स कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडिया द्वारा इन इकाइयों से जाली दवाएं तथा मशीनरी जब्त की थी और मालिकों को जाली दवाओं के निर्माण के लिए गिरफ्तार किया गया था .

एनएचआरसी ने आंध्र प्रदेश सरकार को आदिवासी टोले में स्कूल की कमी को लेकर नोटिस भेजा ह

<https://jantaserishta.com/nhrc-serves-notice-on-andhra-pradesh-government-over-lack-of-a-school-in-tribal-hamlet>

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (एनएचआरसी) ने अल्लूरी सीताराम राजू जिले की जाजुलबांडा बस्ती में स्कूल की कथित कमी को लेकर शुक्रवार को आंध्र प्रदेश सरकार के मुख्य सचिव को नोटिस दिया। एनएचआरसी द्वारा स्वप्रेरणा से संज्ञान उन मीडिया रिपोर्टों के ठीक बाद आया है, जिनमें बताया गया था कि जनजातीय लोगों द्वारा कई अनुरोध किए जाने के बावजूद अधिकारी जिले में जनजातीय बस्ती में एक स्कूल स्थापित करने में विफल रहे। एनएचआरसी ने पाया कि मीडिया रिपोर्ट की सामग्री, यदि सही है, तो बच्चों के शिक्षा के अधिकार के संबंध में एक गंभीर चिंता पैदा करती है। तदनुसार, उसने मुख्य सचिव को नोटिस जारी कर चार सप्ताह के भीतर एक विस्तृत रिपोर्ट मांगी है।

आयोग ने जाजुलबांडा और राज्य के अन्य हिस्सों में, जहां लोगों को इसी तरह की कठिनाई का सामना करना पड़ रहा है, इस मुद्दे को संबोधित करने के लिए या तो उठाए गए या प्रस्तावित कदमों को विस्तार से प्रस्तुत करने का आदेश दिया। यह ध्यान दिया जा सकता है कि कोयूर मंडल में जाजुलुबंडा और पितृगड्डा पहाड़ी गांवों के 30 पीटीजी आदिवासियों ने मई में एक विरोध प्रदर्शन किया था, जिसमें जिला कलेक्टर और एससी, एसटी आयोग के अध्यक्ष से उनके गांव में एक शिक्षक नियुक्त करने की मांग की गई थी, क्योंकि उनके बच्चे स्कूल नहीं जा सकते थे। कुबरला में स्कूल, जो गाँव से लगभग 6 किमी दूर है।

आदिवासियों ने अमेरिका स्थित संस्था मातृभूमि सेवा की मदद से अपने बच्चों के पढ़ने के लिए एक शेड बनाया। उन्होंने सरकार से बुनियादी ढांचा प्रदान करके स्कूल शुरू करने और अपने बच्चों की समस्याओं को समाप्त करने के लिए एक शिक्षक की नियुक्ति करने का आग्रह किया। “हमें अपने बच्चों को रोजाना स्कूल छोड़ना पड़ता है, जिसके लिए हमें अपने कृषि और श्रम कार्यों को छोड़ना पड़ता है। हर रोज ऐसा करना हमारे लिए संभव नहीं है क्योंकि हमें काम पर भी जाना पड़ता है। सरकार को हमारे संकट को समाप्त करने के लिए कुछ करना चाहिए, ”ग्रामीणों ने रोते हुए कहा।

शिक्षा के लिए संघर्षयह ध्यान दिया जा सकता है कि कोयूर मंडल में जाजुलुबंडा और पितृगड्डा पहाड़ी गांवों के 30 पीटीजी आदिवासियों ने मई में एक विरोध प्रदर्शन किया था, जिसमें जिला कलेक्टर और एससी, एसटी आयोग के अध्यक्ष से उनके गांव में उनके लिए एक शिक्षक नियुक्त करने की मांग की गई थी, ताकि उनकी यात्रा को कम किया जा सके। स्कूल, 6 किमी दूर स्थित है

NHRC ने हिमाचल के बड़ी में नकली दवाओं के उत्पादन पर स्वास्थ्य मंत्रालय, FSSAI और ड्रग कंट्रोलर जनरल को नोटिस जारी किया

<https://jantaserishta.com/local/himachal-pradesh/nhrc-issues-notice-to-health-ministry-fssai-and-drug-controller-general-over-production-of-spurious-drugs-in-himachals-baddi-2411319>

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) ने शुक्रवार को स्वतः संज्ञान लेने के बाद केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के सचिव, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) के अध्यक्ष और भारत के औषधि महानियंत्रक को नोटिस जारी किया। एक मीडिया रिपोर्ट में कहा गया है कि बड़ी औद्योगिक क्षेत्र न्यूट्रास्यूटिकल कंपनियों द्वारा पूरक आहार के नाम पर नकली विटामिन, सिरप और दवाओं का उत्पादन केंद्र बन गया है।

द ट्रिब्यून ने इस संबंध में 30 मई को एक समाचार रिपोर्ट प्रकाशित की थी- हिमाचल: राज्य नियंत्रक ने दवा बनाने वाली खाद्य इकाइयों पर डीसीजीआई का रुख किया। एनएचआरसी ने कहानी पर ध्यान दिया और चार सप्ताह के भीतर मामले में विस्तृत रिपोर्ट मांगी। “कथित तौर पर, इस क्षेत्र में 100 से अधिक न्यूट्रास्यूटिकल कंपनियां सक्रिय हैं, जिनके पास खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के तहत केवल खाद्य उत्पादों का उत्पादन करने का लाइसेंस है। इसलिए, ये भारत के ड्रग कंट्रोलर जनरल और के दायरे से बाहर हैं। राज्य खाद्य सुरक्षा विभाग। कंपनियां सरकारी विभागों के बीच समन्वय की कमी का फायदा उठा रही हैं, “एनएचआरसी प्रेस विज्ञप्ति में कहा गया है।

आयोग ने पाया कि मीडिया रिपोर्ट की सामग्री, यदि सही है, तो सरकारी विभागों की ओर से समन्वय की स्पष्ट कमी और उदासीनता के कारण लोगों के जीवन के अधिकार से संबंधित एक गंभीर मुद्दा उठती है। हिमाचल प्रदेश राज्य में न्यूट्रास्यूटिकल कंपनियों द्वारा उत्पादन के नाम पर नकली दवाओं की आपूर्ति और बिक्री की जांच करने के लिए प्रासंगिक कानूनों के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति सहित मुद्दों पर चार सप्ताह के भीतर विस्तृत रिपोर्ट मांगी गई है। विटामिन और पूरक आदि

30 मई, 2023 को की गई मीडिया रिपोर्ट के अनुसार, पांच कंपनियों को सील कर दिया गया है, जिनमें से तीन कंपनियों के पास खाद्य पदार्थ बनाने का लाइसेंस था और कानून के अनुसार वे एलोपैथिक दवाएं नहीं बना सकतीं। वर्ष 2006 तक सभी न्यूट्रास्यूटिकल कंपनियां खाद्य अपमिश्रण निवारण अधिनियम, 1954 के दायरे में थीं और राज्य के खाद्य सुरक्षा विभाग के पास नमूनों की जांच करने, जांच करने और लाइसेंस जारी करने का अधिकार था लेकिन जब खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 अस्तित्व में आया, सभी शक्तियों को केंद्रीय एजेंसियों में स्थानांतरित कर दिया गया। कथित तौर पर, इन कंपनियों के लाइसेंस एफएसएसआई द्वारा केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत प्रदान किए जाते हैं, जो हिमाचल प्रदेश में नमूने की जांच के लिए साल में एक या दो बार केवल तभी आते हैं जब कोई शिकायत प्राप्त होती है। न तो राज्य का औषधि नियंत्रक और न ही खाद्य आपूर्ति विभाग दवाओं के नमूनों की जांच और इन कंपनियों के खिलाफ पूछताछ कर सकता है।

आंध्र प्रदेश सरकार को एनएचआरसी का नोटिस, आदिवासी गांव में स्कूल क्यों नहीं

<https://jantaserishta.com/local/andhra-pradesh/nhrc-notice-to-ap-government-asking-why-no-school-in-tribal-village-2411550>

विशाखापत्तनम: राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने शुक्रवार को आंध्र प्रदेश सरकार को एक नोटिस जारी कर स्पष्टीकरण मांगा कि अल्लुरी सीताराम राजू जिले के जाजुलबंधा आदिवासी टोले में स्कूल क्यों नहीं है। एनएचआरसी के एक बयान के अनुसार, बच्चों को स्कूल जाने के लिए जंगलों में छह किलोमीटर की ऊबड़-खाबड़ जगह पर चलने में कठिनाई का सामना करना पड़ा और इसलिए उन्होंने अपने माता-पिता के साथ काम करना पसंद किया। एनएचआरसी ने इस संबंध में एक मीडिया रिपोर्ट का स्वतः संज्ञान लिया। आंध्र प्रदेश के मुख्य सचिव को अपने नोटिस में, आयोग ने इस मुद्दे को हल करने के लिए उठाए गए/प्रस्तावित कदमों और राज्य के अन्य हिस्सों में भी इसी तरह के मामलों के बारे में जानना चाहा।

एनएचआरसी ने रिपोर्टों का हवाला देते हुए कहा कि आदिवासी टोले में 1-10 साल की उम्र के 60 बच्चे हैं। एक एनजीओ ने एक अस्थायी स्कूल के निर्माण के लिए लगभग 1.2 लाख खर्च किए हैं और किताबें और ब्लैकबोर्ड भी उपलब्ध कराए हैं। आयोग ने सरकार से पूछा कि इतनी कोशिशों के बावजूद वहां कोई शिक्षक उपलब्ध क्यों नहीं कराया जा सका। बच्चों और उनके माता-पिता ने 30 मई को अपने गांव में स्कूल नहीं तो सरकारी शिक्षक की मांग को लेकर हाथ जोड़कर एक 'प्रदर्शन' किया।